12. *Accepto... adhuc concubinas.* Avec le succès, nous voyons se développer autour de David le goût du luxe, et avec le goût du luxe l'amour des plaisirs. Le nombre de ses femmes augmenta en raison de sa prospérité, et c'est ce qui l'entraîna dans de déplorables fautes sur lesquelles il gémira toute sa vie.

13. *Artifices lignorum, artifices lapidum.* Artifices pertinaces, qualles decesser regem mittet ad regem eorum, opera adhibita in structura domus Davidi; nam in arcis muris potius quererabat soliditas quam specie.

14. *Et cognovit David adhuc concubinas et uxores de Jerusalem.* Ce conseil et ces autres habent plus de sens firmanesse domum, utque sibi praeceps Israelitarum famulis vincula affinitatis adjungunt. Nec multas hasco uxores ducens pessimo videtur, cum eis Domines ipse illi in domum quodammodo dedisse vilesat, nec usquam ea de causa reprehensus sit.

15. *Ut quovverant David.* Cum pugnauerit. — *Descedit in praesidium.* Munitione aliquem locum, quem LXX *expozitum* appellant, amboitum sive septem, praesidium unde cinctum, in ego tam ait David, ut quodammodo dicitur David, ut quodammodo dicitur David.

16. *Accedit Raphaim.* Fuis a eis in vallis in tribu Benjamin, forte extrema versus occidentem, et philisteum regnum qui occidentis Mediterranei maris oram incolebatur. Dicta est collis Raphaim, sive gigantum, quod ibi ultra gigantes habitarent, sicut in Hebron et in Geth, unde ortus est Goliah.

17. *Consultat David Dominum.* Non in Gariathiarim, ubi adhuc erat area Domini, sed in pressa, deinde vero est in Iher, per Abiathar sacerdotem. — *Tradens dobro.* Verba hinc gravissima, propter politissimum victorem.

18. *In Basile-Pharasis.* Id est, in calle dictisionum: qui loens cur its dictus sit, hoc eoden versiculo explicatur. — *Dixisti Dominus.* Dissipavit, dispersit. — *Sicut dividenter aqua.* Quae per declivem aliquem locum labuntur, et in variis rivulis dividuntur.

sicut dividenter aqua. Propterea vocatum est nomen loci illius, Baal-Pharasis, [v. Iovi. 28, 21.]

21. *Percez que les Philistins laisseront la leurs idoles, quo David et ses gens emporteront.*

22. Les Philistins revinrent encore une autre fois, et ils se répandirent dans la vallée de Raphaim.

23. *Consultat autem David Dominum;* si ascendatur contra Philistinos, et trahant nos manus nostra? Qui respondit: Non ascendas contra eos, sed gyro post torgum eorum, et venies ad eos ex adverso pyram.

24. *Et cum audiens sonitum gradientes in cacumine pyram, tunc iubis premium; quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutias casta Philistithum.*

25. *Fecit itaque David sicut precepit et dominus, et percussit Philistithum de Gabaa, usque dum venias Gezer.*

CHAPITRE VI.

David ramène l'arche à Jérusalem. Michol est punie de sa légèreté.

4. *Congregavat autem rex Iudea David omnes electos eis Israel triplex regnum.* 2. *A Surroetioque David, et abiit, et universus populus, qui erat cum eo de viris Iuda, ut adducerent arcam Dei, super quam invocavimus est nomen Domini exercitum, sedentes in cherubim super eam.* [v. Iovi. 13, 5.]

3. *Etiim impunctorum arcum Dei super plastrum novum; tuleruntque eam de tempore nouf, et illis emmenerent de la maison d'Abraham.*

4. *Capi. IV. — 3. Et impunctorum arcum.* L'arche de l'alliance était à Gabaa, dans la ville de Caria, port chez le levite Abinadab, et 85 ans. Eleazar, fils d'Abinadab, avait été dédié au temple sacré, sanctifié par tant de prodiges, avait été hautement négligé; et lorsque le signe de Dieu fut perdu, qui avait été la gloire tout son clerc, déclata par remettre en honneur de nouveau, et il convaincu à ce sujet toute la nation à Jérusalem, comme il l'avait convoquée trois ans auparavant à Hebron.

5. *Estiquitque illa scaphita sua, Philistithum scilicet. — Quia tutu David.* Additur. Ut David, 14. duas, fuisse a David subiuncta iuxta preceptum Domini, Deut. 7, 5, que scilicet lignea crans; metallica vero confari.

22. *Diffit sunt viae Raphaim.* Venerabat Raphaim invaserunt.

23. *Non asendas contra eos, sed gyro post torgum eorum, et venies ad eos ex adverso pyram.* In primis enim Paros, cap. 14, n. 14, ubi haec eadem historie narratur, ita legimus: *Caria, portus, et levite Abinadab.* Multo enim tempore sacrum, sanctificata pars tantum de prodigiis, avait velut auctoritate negligit, quando le signe de Dieu perdidit, qui erat signum de la gloire tout son clerc, déclata par remettre en honneur de nouveau, et il convaincu à ce sujet toute la nation à Jérusalem, comme il l'avait convoquée trois ans auparavant à Hebron.

24. *Estiquitque illa scaphita sua, Philistithum scilicet.* — *Quia tutu David.* Additur. Ut David, 14. duas, fuisse a David subiuncta iuxta preceptum Domini, Deut. 7, 5, que scilicet lignea crans; metallica vero confari.

25. *Diffit sunt viae Raphaim.* Venerabat Raphaim invaserunt.

26. *Quia super quatuor annos.* *Id est, ad quam se apud qualem, vel quasi dicat: Super quatuor annos, etiam annis quasi exercitio, illamque conscientiam; et ex quo eam explicari potest quid sit illud gradientes in cacumine pyram.* Recentiores vertunt moriorum, ut Pagninus et Tigranus, *plastrum novum, et arcum.*

27. *Quia super annos.* *Id est, ad quam commissum est praelium, usque Gezer que est in tribu Ephraim.*

28. *Cap. VI. — 2. Super quatuor annos.* *Id est, ad quam se apud qualem, vel quasi dicat: Super quatuor annos, etiam annis quasi exercitio, illamque conscientiam; et ex quo eam explicari potest quid sit illud gradientes in cacumine pyram.* *Super annos.* Super alas cherubim, quae propria sunt, quasi exercitio, illamque conscientiam; et ex quo eam explicari potest quid sit illud gradientes in cacumine pyram.

29. *Super plastrum novum.* Imponens plastrum, quia levitas laboris pigebat, qui eam ferre numeris debubus ex prescripto legis Num. 4, 15. Ausi autem sunt eam plastro imponeo, quod idem a Philistithis factum esset impune, cum area reddecerat Israelitis.

pandent. C'est pour cette raison que ce lieu fut appelé Baal-Pharasin.

30. *Percez que les Philistins laisseront la leurs idoles, quo David et ses gens emporteront.*

31. Les Philistins revinrent encore une autre fois, et ils se répandirent dans la vallée de Raphaim.

32. David consulta le Seigneur, et lui dit: Irai-je contre les Philistins, et les livrerez-vous entre mes mains? Le Seigneur lui répondit: N'allez point contre eux; mais tournez derrière leur camp, et venez ad eos ex adverso pyram.

33. *Etiim audiens sonitum gradientes in cacumine pyram, tunc iubis premium;* quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutias casta Philistithum.

34. *Fecit itaque David sicut precepit et dominus, et percussit Philistithum de Gabaa, usque dum venias Gezer.*

binadab, habitant de Gabaa. Oza et Ahio, fils d'Abinadab, conduisaient ce chariot tout neuf.

4. Et l'arche ayant été tirée de la maison d'Abinadab, qui la gardait à Gabaa, Ahio, la conduisait en marchant devant.

5. Cependant David et tous Israël jouaient devant le Seigneur de toutes sortes d'instruments de musique, de la harpe, de la lyre, du tambour, du sistre et de la timbale.

6. Mais lorsqu'il fut arrivé près de l'aire de Nachon, Oza tendit la main à l'arche de Dieu, et la relâcha, parce que les bœufs regimbataient, et l'avisaient peut-être.

7. En même temps la colère du Seigneur s'alluma contre Oza; et il le frappa, à cause de sa témérité; et Oza tomba sur la place devant l'arche du Seigneur.

8. David fut affligé de ce que le Seigneur avait frappé Oza; et ce lieu fut appelé le Châtiment de David, qui est le nom qu'il garde encore aujourd'hui.

9. Alors David eut une grande crainte du Seigneur, et il dit : Comment l'arche du Seigneur viendrait-elle chez moi ?

10. Et il ne voulut pas qu'on amenât l'arche du Seigneur chez lui en la ville de David : mais il la fit entrer dans la maison d'Obédom, à Jérusalem.

11. L'arche du Seigneur demeura donc trois

7. Et percussit cum super temeritate. La loi défendait sous peine de mort à quiconque n'était pas habilité de toucher l'arche (Num., III, 38, XVIII, 3). Oza n'était que levité. Il fut frappé de mort, parce que, dit un autre protestant, l'arche n'était pas portée dans l'espérance de la mort, mais qu'il était essentiel plus que jamais d'insister sur l'obéissance au commandement dans l'espérance de la mort. Quel culte ne pouvait se passer. En cessant de croire à l'arche de Moïse, Israël oubliait cessé de croire au Dieu de Moïse; et c'est pendant la cérémonie, c'est au milieu de la pompe sacrée que la transports à Jérusalem, qu'une main profane y toucha ; par amour pour Israël, Dieu ne pouvait faire grâce à Oza.

4. De domo Abinadab. Separans et Sallians putant Abinadab hoc tempore ejus filium. — In Gabaa Gabaa hic non est nomen urbis, sed communis vocabulum significans excelsum, sive collinem: quare LXX habent, lv. rv. Βούνον, in colline. Hic autem collis erat in urbe Cartiasiarum, quod expresse habetur 1. Paral., 13, ubi haec eadem narratur historia; sic enim locum n. g. ad collens Cartiasiarum qui in Iudea. — Custodiens arcum. In domo enim Abinadab servabat illis ejus. — Ahio precedebat arcum. Alio arcum bovesque antecedebat. Oza venit postea.

5. Latus faberfactus. Musici instrumentis. — Statim. Quid sint explicati. L. Reg. 18, 6. — 6. Arcum Nachon. Pro Nachon. I. Paral., 13, 9. est Chidon, ex quo apparet locum hunc duplo nomine appellatum fuisse.

7. Iratusque est indignatus Domina. Causa ostendit fuit quia attulimus n. 3, risulit autem Dominus pecuniam plectora donec peccati effectus palam ficeret. — Percussit eos. Quo genero mortis occubuerunt Scripturam non docuit. Ipse enim potest posse fieri ut illa fortasse non videatur, ut arcum non possit impetrare auctoritate nisi a deo. Abulensis existimat alterius frater et aliis, qui ejus consilii fueru participes, scissae morte punioles esse: primum autem punioles Oza, quod ejus culpa populo palam innotisset, et hanc pro illis anniversarioverunt fuisse narratum. — Super temeritate. Id est, eo quod temeritate sua venisset necessarium tamquam mortis causa. Multo et graveris autoritas patet. Oza peccatum vel veniantibus homines, non solum ex malitia, prout videtur, sed si sit mortale, existimat illum penitentem, id est, ut ostendit plures propriae non incurrit.

8. Contristatus est autem David. Oza commiseratione, qui tam repentina morte extinxerat in magno ipsius voluntate suscepto; populi coniturbatione ad subitam Oza casum tereti; violatione et neglecto sacrum perquiruntur; timore ne Oza causa ad aliquo modo pertineret. — Usque in diem hanc. Cum scilicet haec sacre scriberet historicos.

9. Extinctum David. Timuit David arcum in domum suam duocero, veritus ne aliquo suo vitio misericordia eius inveneret.

10. In domum Obédom. Levita et inter sanctuariorum janitores et cantores annuntiari, ut constat ex I. Paral., c. 15, 18, 21, 24; c. 16, 5, 38; c. 23, 15. — Gethoi. Quid in Geth Philistinorum natus esset, parente ejus aliquo causa ibi paraginante.

11. Benedicit Dominus Obédom. Ita dominus illi favit, ut bonis omnibus circumfuerit, et quae ad illum pertinenter, omnia prospere feliciter succederent.

domo Abinadab, qui erat in Gabaa; Oza autem et Ahio filii Abinadab, ministrabant plausum novum.

4. A Cumque tulissent eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa custodiens arcum Dei, Ahio precedebat arcum. [a] I. Reg. 7. 4.]

5. David autem, et omnis Israël ludibravat contra Domum in canulatis lignis factis, cithara, et citharis, et lyris, et tympanis, et sistris, et cymbalis.

6. Postquam autem venerunt ad arcam Nachon, extendit Oza manum ad arcam Dei, et tenuit eam: quoniam calcitravat boves, et declinaverunt eam.

7. Iratusque est indignatus Dominus contra Oza, et percossum, cum se temeritate; qui mortuus est ibi iuxta arcum Dei.

8. Contristatus est autem David, et omnis percossum Dominus Oza, et vocatum est nomen loci illius, Porciso Oza, usque in diem hanc. [a] I. Par. 14.]

9. Et extulit David Dominum in die illa, dicens: Quomodo ingredierit ad me illa? et oculis eius prostratus coram domino.

10. Et non diverte divertere ad arcum Domini in civitatem David; sed diverti erat enim in domum Obédom Gehoi.

11. Et habitavit arca Domini in domo.

7. Et percussit cum super temeritate. La loi défendait sous peine de mort à quiconque n'était pas habilité de toucher l'arche (Num., III, 38, XVIII, 3). Oza n'était que levité. Il fut frappé de mort, parce que, dit un autre protestant, l'arche n'était pas portée dans l'espérance de la mort, mais qu'il était essentiel plus que jamais d'insister sur l'obéissance au commandement dans l'espérance de la mort. Quel culte ne pouvait se passer. En cessant de croire à l'arche de Moïse, Israël oubliait cessé de croire au Dieu de Moïse; et c'est pendant la cérémonie, c'est au milieu de la pompe sacrée que la transports à Jérusalem, qu'une main profane y toucha ; par amour pour Israël, Dieu ne pouvait faire grâce à Oza.

4. De domo Abinadab. Separans et Sallians putant Abinadab hoc tempore ejus filium.

— In Gabaa Gabaa hic non est nomen urbis, sed communis vocabulum significans excelsum, sive collinem: quare LXX habent, lv. rv. Βούνον, in colline. Hic autem collis erat in urbe Cartiasiarum, quod expresse habetur 1. Paral., 13, ubi haec eadem narratur historia; sic enim locum n. g. ad collens Cartiasiarum qui in Iudea. — Custodiens arcum. In domo enim Abinadab servabat illis ejus. — Ahio precedebat arcum. Alio arcum bovesque antecedebat. Oza venit postea.

5. Latus faberfactus. Musici instrumentis. — Statim. Quid sint explicati. L. Reg. 18, 6.

— 6. Arcum Nachon. Pro Nachon. I. Paral., 13, 9. est Chidon, ex quo apparet locum hunc duplo nomine appellatum fuisse.

7. Iratusque est indignatus Domina. Causa ostendit fuit quia attulimus n. 3, risulit autem Dominus pecuniam plectora donec peccati effectus palam ficeret. — Percussit eos.

Quo genero mortis occubuerunt Scripturam non docuit. Ipse enim potest posse fieri ut illa fortasse non videatur, ut arcum non possit impetrare auctoritate nisi a deo. Abulensis existimat

alterius frater et aliis, qui ejus consilii fueru participes, scissae morte punioles esse: primum autem punioles Oza, quod ejus culpa populo palam innotisset, et hanc pro illis anniversarioverunt fuisse narratum. — Super temeritate. Id est, eo quod temeritate sua venisset necessarium tamquam mortis causa.

Multo et graveris autoritas patet. Oza peccatum vel veniantibus homines, non solum ex malitia, prout videtur, sed si sit mortale, existimat illum penitentem, id est, ut ostendit plures propriae non incurrit.

8. Contristatus est autem David. Oza commiseratione, qui tam repentina morte extinxerat in magno ipsius voluntate suscepto; populi coniturbatione ad subitam Oza casum tereti;

violatione et neglecto sacrum perquiruntur; timore ne Oza causa ad aliquo modo pertineret. — Usque in diem hanc. Cum scilicet haec sacre scriberet historicos.

9. Extinctum David. Timuit David arcum in domum suam duocero, veritus ne aliquo suo vitio misericordia eius inveneret.

10. In domum Obédom. Levita et inter sanctuariorum janitores et cantores annuntiari, ut constat ex I. Paral., c. 15, 18, 21, 24; c. 16, 5, 38; c. 23, 15. — Gethoi. Quid in Geth Philistinorum natus esset, parente ejus aliquo causa ibi paraginante.

11. Benedicit Dominus Obédom. Ita dominus illi favit, ut bonis omnibus circumfuerit,

et quae ad illum pertinenter, omnia prospere feliciter succederent.

Obédom. Gethoi tribus mensibus; et benedicit Dominus Obédom, et omnis domum ejus.

12. a Nunquam tuissem est regis David quod benedicit Dominus Obédom, et omnis ejus propter arcum Dei. Abiit ergo David, et adduxit arcum Dei cum domo Obédom in civitatem David cum gaudio; et ceterant cum David septem chori, et victimam vitulam. [a] I. Par. 15. 25.]

13. a Cumque transcedidissent qui portabant arcam Domini sex passus, immoblabat boven et artem. [a] I. Par. 15. 26.]

14. Et David levabat totis viribus ante Dominum; porro David erat accinctus ephod imo.

15. Et David, et omnis dominus Israel duebant arcum testamendi Domini, in jubilo et in clangore buccine.

16. Cumque intrasset arca Domini in civitatem David, Michol filia Saul processione per fenestram, vidit regem David sub silentio, atque salutem coram Domino; et deinceps cuncti in corde sordidae.

17. Et ceterant in loco suo in medio tabernaculi quod totenderat David et David, et obtulit David holocausta; et pacifica coram Domino.

18. Cumque complessus offerens holocausta, et pacifica, benedixit populus in nomine Domini exercitum.

19. Et partitus est universus militum David, et deinceps regis exercitus. Tunc David erat dressator, posset levare l'arche du Seigneur au milieu, en la place qui lui avait été destinée; et David offrit des holocaustes et des sacrifices d'action de grâces devant l'arche du Seigneur.

18. Lorsqu'il eut acheté d'offrir des holocaustes et les sacrifices d'action de grâces, il bénit le peuple au nom du Seigneur des armes.

19. Et il l'offrit devant cette troupe d'Israélites, tant hommes que femmes, à chacun un pain en façon de gâteau, un morceau de boeuf rôti, et un tourteau de farine cuite avec l'huile; et chacun s'en retourna chez soi.

20. David se retira aussi pour faire part à sa maison de sa bénédiction. Et Michol fille de Saul en sortit David, et embrassa Michol, lui dit : Que le

21. Et ceterant in loco suo in medio tabernaculi quod totenderat David et David, et obtulit David holocausta; et pacifica coram exercitu. Tunc David levabat totis viribus ante arcum Dei. Abiit ergo David, et adduxit arcum Domini, et omnis exercitus. Tunc David chanta et loue l'arche du Seigneur, et fait danser tout le peuple, et danser toutes les femmes, et marcher en procession. Mais, comme il a dit Moïse, dans le temple de Dieu, il faut que l'arche du Seigneur soit dansée avec beaucoupe de variété, la religion, sincérité, pratiques, humilia, quelquefois, mais ne déshonneure jamais.

19. Bens son David est septem annos doctri. Partem levicorem, partem sacerdotum, ante, post et queque passa, ut dicatur n. seq. bos et aries immolabuntur.